54 Pl.: „item locum molendini antiquum in fluvio Sittwa existentem” – MNL-OL DL 58 445. (másik átírása: 58 512.), 1313. december 20., kiadása: CD VIII/1. 530–531. 260. sz., regesztája: AOKlt III. 288. 642. sz.; „[...] prope locum antiqui molendini, qui Machohide dicitur [...]” – MNL-OL DL 86 774., 1388. szeptember 9. (1733-as átírás), kiadása: CD X/1. 444–446. 250. sz., regesztája: ZsO I. 73. 730. sz., ill. „[...] Gregorius de dicta Bethlen pater eiusdem exponentis in quodam antiquo loco molendini super fluvio Zamos intra metas predictae possessionis Bethlen in comitatu Zolnok inferiori existente decurrente unacum dicto Nicolai Bethleni fratre suo in communi habito molendinum aedificari habuisset, et iam in magna sui parte etiam aedificari fecisset” – MNL-OL DL 27 788., 1505. december 19.

55 A malmok neveire ld.: *Christian Zscheschang*: Zur Benennung von Mühlen im Mittelalter. In: Wassermühlen und Wassernutzung im mittelalterlichen Ostmitteleuropa. Hrsg. Martina Maříko-

lom tulajdonosáról nevezik el az építményt. Néhány esetben még malomhelyeknek is ismerjük az elnevezését. Így például 1335-ben Nagymihály birtok felosztása során részletesen rendelkezik egy oklevél a malmokról és malomhelyekről, külön kitérve arra, mely malomhelyen állt épület, illetve melyik malomhelynek mi volt a neve. Több malomhelyet valakinek a *molnájaként* írtak össze, ez utalhat korábbi működő malomra, annál is inkább, mert olyan esettel is találkozunk, amikor a malomhelyet ugyanezen formában, valakinek a *molnahelyeként* jegyezték fel.⁵⁶ Ha ez utóbbi eset nem is ismert nagyobb számban, a régi, elhagyott vagy éppen leromlott malomhelyet említő oklevelek száma viszonylag magas. Az Árpád-kor okleveles

vá–Christian Zschieschang. Steiner, Stuttgart, 2015. (Forschungen zur Geschichte und Kultur des östlichen Mitteleuropa 50.) 193–232.

- 56 „dicti filii Jakow ipsam dividere et prefati filii Andree partem pro se eligere facultatem haberent de eadem. Item sepedicti filii Jakow molendina edificiiis decorata et loca molendinorum ipsis edificiis destituta in terra iam dicte possessionis Nagmyhali constructa et existentia similiter in duas partes divisissent tali modo, quod molendinum prope dictam platheam Thothmyhali cum alio molendino retro eandem ecclesiam Beate Virginis constructa et super dicto fluvio Laburch situata ac unus locus molendini sub castro Giuke videlicet in porcione sepedictorum filiorum Andree simili modo super prefato fluvio Laburch existens cessissent prefatis filiis Jakow. Item duo molendina quorum unum in fine cuiusdam platee dicte ville Nagmyhali Zyna vocate a plaga septentrionali situatum et reliquum iuxta dictam villam Petrouch super prefato fluvio Laburch adiacere dignoscerentur simulcum uno loco molendini prope terram Gulahaza in eodem fluvio Laburch existenti devoluta extitissent preallegatis filiis Andree et ipsorum heredibus iure perputuo et irrevocabiliter possidenda tenenda pariter et habenda. Item locus molendini vulgo Zumbathmolnahely nuncupatus in dicta superiori villa Stara habitis prescriptis filiis Jakow et locus molendini Pantaleonmolnahely dictus in eadem villa Stara a parte inferiori adiacens pro memoratis filiis Andree et ipsorum heredibus cessissent perhempnaliter possidenda. Preterea dicti filii Andree et filii Jakow sicut per eosdem regios et nostros homines nobis innotuit consensu ultraneo et voluntate prohibi talem inter se in facto dictorum molendinorum fecissent ordinacionem, quod unicuique prefatorum molendinorum tantam terram in quantitate pro curriis eisdem molendinis aptam et congruentem attribuerent et attribuissent quantam ad longitudinem ac latitudinem in circuitu eorumdem molendinorum ad quindecim amplexus regales se extendi posset et valeret” – MNL-OL DL 85 232., 1335. november 26., néhol hibás kiadása: AO III. 220–229. 156. sz., jobb kiadása: A nagymihályi és sztárai gróf Sztáray család oklevéltára. I. 1234–1396. Kiad. Nagy Gyula. Bp., 1887. 91–101. 66. sz., regesztája: AOklt XIX. 327–329. 726. sz.; „necnon KysTehnad in eodem comitatu de Zemlyen existentes cum omnibus eorum utilitatibus preter silvam cum uno fundo molendini Chobokmolnahelyi vocato super fluvio Torna situato cessissent predicto magistro Nicolao filio Boxa et filiis Franchyk [...]” – MNL-OL 40 566., 1329., kiadása: CD VIII/2. 261–265. 361. sz., kevesebb hibával, de kihagyásokkal: AO II. 452–455. 396. sz., regesztája: AOklt XIII. 404–406. 679. sz. Ezzel ellentétes gyakorlatra: „in exitu eiusdem possessionis lutas circa paludem est meta terrea. Item ab eadem meta per quasdam arbores salicis recte ad fluvium magnum, ad locum cuiusdam molendini Myske molna vocatum [...] a parte possessionis lutas eisdem nobilibus de lutas, qui quidem fluvius usque ad viam protenditur ad quendam transitum in loco molendini Conthmolna dicti” – MNL-OL DF 200 928 és 200 929., 1354. november 6., kiadása: AO VI. 244–249. 160. sz., regesztái: *Kumorovitz L. Bernát*: Veszprémi regeszták (1301–1387). Akadémiai, Bp., 1953. (Magyar Országos Levéltár kiadványai II.: Forráskiadványok 2.) (= Veszpr. reg.) 185–186. 462. sz.; AOklt XXXVIII. 337–339. 462. sz., ill. Documenta Artis Paulinorum. A magyar rendtartomány monostorai. I. MTA Művészettörténeti Kutatócsoport, Bp., 1975. (A Magyar Tudományos Akadémia Művészettörténeti Kutatócsoportjának forráskiadványai 10.) 182–183.